
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05732 
 Del: 16/10/2020 
 Esecutivo da: 16/10/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Sistemi di controllo telematico.  
Approvazione Progetto Esecutivo ed affidamento delle opere di predisposizione per la posa in opera 
alla società DE DOMENICO GIOVANNI SRL. (CIG.8447349CE8) 
C.O. 160330 CUP H19J08000090003. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 
bilancio pluriennale 2020-2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 
Rilevato che: 
- con Deliberazione di Giunta n. 2016/G/00647 del 28/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo alla “Fornitura e posa in opera di un sistema di rilevamento dei transiti abusivi nelle corsie 
riservate al trasporto pubblico locale” codici opera 160330, 160331 e 160363- CUP 
H19J08000090003 per un importo complessivo di € 1.461.743,79 finanziato con contributi ministeriali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5100 del 07/08/2017 è stato aggiudicata definitivamente, a seguito di 
procedura aperta, l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 
cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla società AUTOSTRADE TECH SPA, e sono stati approvati i relativi 
verbali di gara; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5808 del 07/11/2019 è stata dichiarata l’ammissibilità del Certificato 
di Verifica di Conformità della fornitura di cui trattasi, rimandando la chiusura del quadro economico 
dell’intervento, tra l’altro, ad ulteriori interventi; 

 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

Preso atto della necessità di incrementare il numero delle porte telematiche a protezione della Zona a 
Traffico Limitato, in particolare nella zona di Piazza Indipendenza nonché, visto il provvedimento 
dirigenziale n. 2019/DD10197, nel L.no Corsini e Piazza Nazario Sauro; 
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 9709 del 30/12/2019 è stato affidato, ai sensi 
dell’articolo 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Fornitura di porte telematiche alla società 
AUTOSTRADE TECH SPA nell’ambito del suddetto intervento, sono stati assunti i relativi impegni di spesa 
ed è stato approvato il seguente Quadro Economico dell’intervento: 
 

Fornitura porte telematiche    € 127.785,78 
 
Somme a disposizione 
 
IVA 22%     €   28.112,87 
Somme per posa in opera   €   95.432,95 
 
Totale Intervento    € 251.331,60 

 
Preso atto della necessità di realizzare tutte le opere edili di predisposizione propedeutiche alla futura 
installazione dei sistemi telematici di rilevamento; 
 
Visto il Progetto Esecutivo relativo alle “Opere di predisposizione per la posa in opera” redatto dai tecnici 
della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, costituito dai seguenti elaborati (tutti allegati parte 
integrante al presente provvedimento): 
 
1) Computo Metrico 
2) Cronoprogramma 
3) Capitolato Speciale d’Appalto 
4) Elaborati Grafici 
5) Elenco Prezzi 
6) Quadro Economico 
7) Relazione Tecnica 
8) Rapporto conclusivo di verifica  
9) Verbale di validazione di progetto  
 
Preso atto che la spesa complessiva prevista per le “Opere di predisposizione per la posa in opera” è di € 
95.432,95 e che il Quadro Economico complessivo dell’intervento di cui trattasi, compreso la fornitura delle 
porte telematiche già affidata ad AUTOSTRADE TECH SPA, risulta così articolato: 
 

 160330 

A - Fornitura porte telematiche:   
Fornitura - affidamento AUTOSTRADE TECH SPA  €  127.785,78  
IVA 22%  €    28.112,87  
Totale fornitura porte telematiche  €  155.898,65  
    
B - Opere di predisposizione per la posa in opera:   
Lavori   
Lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui € 896,81 per 
incremento del 2% spese generali per misure COVID-19 ai 
sensi della DGR 645/2020) 

 €    44.937,89  
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €      7.529,20  
Totale Lavori  €    52.467,09  



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

Somme a disposizione:   
IVA 22%  €    11.542,76  
Incentivo  €                 -    
Allacciamenti  €    12.000,00  
Incarichi professionali  €    13.000,00  
Polizza assicurativa progettista  €         150,00  
Imprevisti  €      6.273,10  
Totale somme a disposizione  €    42.965,86  
Totale opere di predisposizione per la posa in opera  €    95.432,95  
    
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B)  €  251.331,60  

 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Carone; 
 
Dato atto che l’intervento sarà finanziato con trasferimenti dello Stato; 
 
Tenuto conto che ai sensi del nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo 
incentivante per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione delle 
Giunta Comunale n. 2019/G/00207 del 23/04/2019, il quadro economico dell’opera oggetto del presente atto 
non prevede l’accantonamento della quota di incentivo in quanto trattasi di affidamento diretto; 
 
Visti: 
− il Rapporto conclusivo di verifica redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. dal 

Responsabile Unico del Procedimento, in contradditorio con il progettista; 
− il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. dal Responsabile 

Unico del Procedimento 
allegati parte integrante del presente atto, dai quali risulta fra l’altro: 
� l’affidabilità del progetto;  
� la completezza ed adeguatezza del progetto; 
� la leggibilità, coerenza e ripercorribilità del progetto; 
� la compatibilità del progetto; 
� la rispondenza della soluzione progettuale alle normative assunte a riferimento ed alle eventuali 

prescrizioni; 
� l’accessabilità delle aree e degli immobili interessati ai lavori; 
� l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima della approvazione del 

progetto; 
� la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a 

quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori; 
� l’assenza di controdeduzioni da parte dei progettisti; 
 
Dato atto che la spesa relativa al presente appalto costituisce spesa di investimento e che l’area oggetto 
dell’intervento è disponibile in quanto di proprietà comunale. 
 
Dato atto inoltre che, come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 
Legge n. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l’intervento in questione il 
seguente CUP H19J08000090003; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare il progetto esecutivo relativo alle “Opere di predisposizione per 
la posa in opera” nell’ambito dell’intervento “ Sistemi di controllo telematico”,  redatto dai tecnici della 
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, con i relativi elaborati sopra indicati, allegati parti 
integranti del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 150.000 euro; 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente di procedere all’affidamento 
dei lavori per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiori a 150.000 euro mediante 
affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi; 
 
Considerato che il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, 
nella procedura di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre…, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.”; 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia dei lavori da realizzare, individuare, come criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che i lavori da realizzare ricadono nella categoria OG3; 
 
Considerato che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 150.000,00, e, pertanto gli operatori economici 
devono possedere i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 ancora in vigore; 
 
Preso atto che il sottoscritto RUP; Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Carone ha 
formalmente richiesto un preventivo di spesa ai seguenti operatori economici, in possesso dei requisiti di 
qualificazione necessari: 
 

Operatore economico P.IVA n. protocollo 
generale 
richiesta 

DE DOMENICO GIOVANNI SRL 05532640488 n. 240069 del 
18/09/2020  

MARCHESE SRL 05202020482 n. 240084 del 
18/09/2020  

VALDARNOSTRADE DI ROSSI MASSIMO & C SNC 01394580516 n. 240102 del 
18/09/2020  

 
Preso atto che: 
• l’operatore economico MARCHESE SRL ha declinato l’invito; 
• entro i temini previsti è pervenuta soltanto l’offerta dell’operatore economico DE DOMENICO 

GIOVANNI SRL; 
 
Vista l’offerta economica trasmessa dall’operatore economico DE DOMENICO GIOVANNI SRL, Prot. n. 
242961 del 22/09/2020; 
 
Visto il preventivo dell’operatore economico DE DOMENICO GIOVANNI SRL, inviato a seguito di 
richiesta della stazione appaltante sulla piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, 
che per lo svolgimento dei lavori di cui trattasi ha offerto uno sconto pari a 3,41055%, ritenuto congruo, vista 
la tipologia dei lavori in questione, dal sottoscritto RUP, allegato parte integrante del presente atto; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 
 
Dato atto: 
− che l’intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell’art. 3, co 1 lett. qq), è 

coerente con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

 
Dato atto inoltre che: 
− sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.) dell’operatore economico DE DOMENICO GIOVANNI SRL;  
− che il CIG. del presente affidamento è : 8447349CE8; 
 
Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad 
oggetto “Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del 
principio di competenza finanziaria potenziata”; 
 
Ritenuto quindi con il presente provvedimento:  
− di affidare i lavori relativi alle “Opere di predisposizione per la posa in opera” nell’ambito 

dell’intervento “Sistemi di controllo telematico” C.O. 160330 CUP H19J08000090003 all’operatore 
economico DE DOMENICO GIOVANNI SRL, che ha presentato un ribasso del 3,41055% sull’importo 
posto a base di offerta; 

− di assumere gli impegni di spesa necessari per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e di rideterminare il 
quadro economico dell’intervento; 

 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 
 
Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione scrivente; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, 
 
1. di approvare il progetto il progetto esecutivo relativo alle “Opere di predisposizione per la posa in 

opera” nell’ambito dell’intervento “Sistemi di controllo telematico” C.O. 160330 CUP 
H19J08000090003, redatto dai tecnici della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità per la somma 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

complessiva di € € 95.432,95 (compreso IVA al 22%), costituito dagli elaborati tecnici, tutti parte 
integrante del presente provvedimento deliberativo, descritti specificamente e dettagliati nella parte 
narrativa; 

 
2. di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con trasferimenti dello Stato di cui 

all’impegno n. 2020/5612 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. di dare atto che non sono previsti oneri di gestione; 
 
4. di affidare i lavori relativi alle “Opere di predisposizione per la posa in opera” nell’ambito 

dell’intervento “Sistemi di controllo telematico” C.O. 160330 CUP H19J08000090003 CIG 
8447349CE8 all’operatore economico DE DOMENICO GIOVANNI SRL, con sede legale in Sesto 
Fiorentino (FI), Via San Morese n. 9 (Cod. Benef. 48859), C.F. 05532640488, e P.IVA 05532640488, 
che ha presentato un’offerta con ribasso del 3,41055%; 

 
5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
6. di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi; 
 
7. di rideterminare nel modo seguente il Quadro Economico dell’intervento a seguito dell’approvazione del 

progetto esecutivo e dell’affidamento dei lavori di cui trattasi all’impresa DE DOMENICO GIOVANNI 
SRL: 

 

 160330 

A - Fornitura porte telematiche:   
Fornitura  €  127.785,78  
IVA 22%  €    28.112,87  
Totale fornitura porte telematiche  €  155.898,65  
    
B - Opere di predisposizione per la posa in opera:   
Lavori   
Lavori al netto del ribasso d'asta del 3,41055% (di cui € 
866,23 per incremento del 2% spese generali per misure 
COVID-19 ai sensi della DGR 645/2020) 

 €    43.405,26  
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €      7.529,20  
Totale Lavori  €    50.934,46  
Somme a disposizione:   
IVA 22%  €    11.205,58  
Incentivo  €                 -    
Allacciamenti  €    12.000,00  
Incarichi professionali  €    12.949,51  
Polizza assicurativa progettista  €         150,00  
Imprevisti  €      6.273,10  
Totale somme a disposizione  €    42.578,19  
Accordo Bonario  €      1.920,30  
Somme a disposizione per ulteriori opere   
Totale opere di predisposizione per la posa in opera  €    95.432,95  
    



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B)  €  251.331,60  
 
8. di dare atto che nel Quadro Economico sopra indicato viene diminuito l’importo della voce “Incarichi 

professionali”, il cui stanziamento, a seguito di tale riduzione, risulta comunque sufficiente, per poter 
accantonare la somma necessaria per la voce “Accordo Bonario”; 
 

9. di assumere l’impegno di spesa, per complessivi €. 62.140,04 per Lavori Iva inclusa, a favore 
dell’impresa DE DOMENICO GIOVANNI SRL (Cod. Benef. 48859) in ordine all’impegno n. 
2020/5612;  

 
10. di assumere l’impegno di € 150,00, a favore della Compagnia L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. 

– Via Machiavelli 19 Pistoia - C.B. 62533 – CIG ZB52649CAE - per la voce polizza del progettista, 
interamente esigibile nell’anno 2020, in ordine all’impegno n. 2020/5612; 

 
11. di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro economico; 
 
12. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 
 

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 
Carone. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ELABORATI PROGETTUALI 
- OFFERTA ECONOMICA 
- DICHIARAZIONE INSUSSITENZA CONFLITTO INTERESSI 
 
 
Firenze, lì 16/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60825 2 20/005612 01 62140,04 
2) 60825 2 20/005612 04 150 
3) 60825 2 20/005612 05 6273,1 
4) 60825 2 20/005612 02 12000 
5) 60825 2 20/005612 06 1920,3 
6) 60825 2 20/005612 03 12949,51 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05732 

 

  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


